VERS. 20. — *Panes nostri,* etc. Propheta es tu, et ideo judica de hac contentione, quæ me movet. Ju dei se præferebant Samaritanis pro templo quod aedificavit Salomon, in quo adorabant. Econtra Samaritani adversum Judeos pro monte, in quo et non in templo patres adoraverunt, qui Deo placuerunt. Et sic patriarchæ in montibus, Judæi in templo adoraverunt, præfigorantes modum bene orandi.

VERS. 21. — *Mulier.* In hoc loco Dominus jactantiam Samaritanorum reprimit, qui putabant se non minoris religionis suisse quam Judeos. Loquitur ergo in persona prophetarum et omnium qui in Christum credunt ; unde ait : *Vos adoratis Patrem quem nescitis,* quia nullus adorat Patrem nisi Filium adores, per quem ad notitiam Patris venitur, sed nos scimus Filium, et per Filium Patrem, unde sequitur : *Quia salus ex Iudeis est,* etc., id est, quia Christus, qui est salus, ex Iudeis est, non solum origine carnis, sed etiam ex eis orta est fides et primaria Ecclesia. *Crede mihi.* Quia jam est in te vir qui potest credere et ideo crede : *Quia nisi credideris non intelliges (Ioa. vii).* *Quando neque in monte.* Ecce pariter mons vester et templum Judæorum reprobaritur, sed in hoc estis impares, quod vos Samaritani adoratis quod nescitis, sed nos Judæi non omnes, sed electi adoramus quod scimus, quia nobis cogni-

A tio Dei testamentum ; prophetia promissa : de nobis Christus, et hoc est, *quia salus ex Iudeis est,* sed quamvis ita simus differentes, tamen non præfero locum Judeorum loco Samaritanorum, et hoc est.

VERS. 23. — *Sed venit hora, et nunc est, quando.* Priusquam venirem in carne, nemo potuit adorare Patrem in spiritu et veritate, præter patriarchas et prophetas, quibus mea incarnatione revelata fuit, sed per meam præsentiam in carne flent veri adoratores.

In spiritu et veritate. Non in templo, non in hoc monte, sed interius in intimo templo cordis et in veritate cognitionis Patrem esse adorandum.

VERS. 24. — *Spiritus est Deus.* Cum Deus sit spiritus et non corpus, non querit corporeum locum, B montem vel templum in quo oretur, sed spiritus purus est ejus templum, in quo oretur, non de visibilis quæ transeunt, sed de æternis quæ veritas sunt.

VERS. 25, 26. — *Scio quia Messias venit,* qui dicitur, etc. Jam per verba docentis amplius proiecta, scit a quo perfecte debeat instrui, id est a Messia. *Ille nobis annuntiabit omnia.* Dicit ei Jesus. Qualiter spreco templo vel monte in spiritu et veritate adoramus ostendet, et abjectis umbris veritate illustremur. *Ego sum qui loquor.* Quem venturum exspectas, venisse cognosce : et adducto tecum viro qui te regat, quæ fiduci sunt necessaria discere labora. Et quia sciebat jam quis eam posset docere cum eum jam docentem non agnosceret, digna erat cui ipse se manifestaret, unde dicit : *Ego sum Messias,* qua manifestatione accepta non habet quid ultra querat, unde sequitur : *Reliquit ergo hydram,* etc. Sed Evangelista interserit de disciplinis.

VERS. 27. — *Et mirabantur quia.* Non mirabantur quod cum muliere loquitur, cum quibus loqui consueverat, sed quia cum alienigena, ignorantes mysterium Ecclesiæ de gentibus future. Et non malum suspicantur, sed clementiam mirantur, quia gentilem erroneam docet sicut qui venit querere quod perierat.

VERS. 28. — *Reliquit ergo.* Audito ego sum, jam habens in intellectu mulier Christum caput viri, reliquit hydram, id est cupiditatem, et cucurrit evangelizare. Hic discant evangelizaturi prius deponere curam, et onus hujus saeculi.

VERS. 29. — *Venite et videte.* Pedetentim inducit ad veritatem illos rudes ; nec statim affirmat Christum, ne irascerentur et indignarentur.

VERS. 33. — *Nunquid aliquis attulit.* Non ausi sunt interrogare Dominum timentes ne ab eo reprehendantur, si incaute interrogaverint.

VERS. 34. — *Meus cibus est.* Non intellexerunt escam, sicut mulier supra non intellexit aquam, unde magister eos instruit non per circuitum ut illam, sed jam aperte dicens : *Meus cibus est ut faciam,* etc. *Voluntatem ejus.* Patris. Voluntas Patris est ut credatur in eum, id est in Filium quem ipse misit. Opus Patris est nostra salus. Christi ergo cibus, no-

stra fides et nostra salus. Facit ergo voluntatem docendo credere in se, facit opus maturando mysterium redemptionis.

VERS. 35. — *Nonne vos dicitis.* Cum quærat fidem et salutem populorum, servet in opus, et operarios mittere disponit. *Levate oculos vestros.* Intellectum considerate quod, transacta hieme, id est infidelitate, adest calor fidei et parata sunt corda, ut opera justitiae ex eis colligatis, quasi dicat : *Juvate ad implendum voluntatem Patris.* Et bene potestis, quia parata est messis, id est, videte gentes facile credentes.

VERS. 36. — *Ut et qui seminat.* Utroque opus erat, seminatore et messore, quia in hoc apparet probabile verbum, quia aliis seminat, aliis metit; nisi enim parati essent per prophetas, non audirent apostolos.

VERS. 38. — *Ego misi vos.* Vos facio messores ibi ubi alii seminaverunt, id est in Iudea, ubi prima seges collecta est, unde aliqui exeuntes in toto mundo seminaverunt, unde alia messis quasi de granis surgit colligenda in fine saeculi nesciobus angelis. *Laboraverunt, et vos in labores eorum introiustis.* Multi enim labores fuerunt patriarchis et prophetis, in quibus omnibus erat prophetia Christi, et multa passi sunt quasi in frigore seminationis.

VERS. 40. — *Cum venissent.* Prius audierunt famam, post conspexerunt praesentem, nec satis est eis, sed apud se manere faciunt, ut ipsius verbis instruerentur, quae præferunt verbis mulieris. In quibus omnibus econtrario arguitur duritia Iudeorum, qui nec miraculis credunt. *Et mansit ibi duos.* Moraliter. Sic quotidie apud illos qui foris sunt, numeratur Christus per mulierem, id est Ecclesiam, et credunt per istam famam. Inde apud eos manet per duos dies sine mentione noctis, ut lux eorum duobus præceptis charitatis instruatur.

VERS. 42. — *Et mulieri dicebant.* Postquam Dominus carnis praesentia Iudeis spiritualiter edocit gratiam suæ cognitionis infudit mulieri, id est legi, dicebant, jam non propter tuam loquela mandamus.

VERS. 43. — *Ipsi enim audivimus.* Quia sibi primum moratus miracula fecerat, nec nisi pauci in eum crediderunt, unde super viso signo crediderunt in eum discipuli ejus, non alii : et ideo a Samaritanis qui facile nullo signo viso crediderunt, reverteruntur ad istos, ut qui per priora non crediderunt, modo credant. Significat quod a gentibus facile conversis, in fine saeculi revertetur ad Iudeos qui sunt sua patria, quia prius in eis honorem non habuerat.

VERS. 44. — *Quia propheta.* Allegorice. Patria Christi est populus Iudeorum, ubi sine honore est, quia pauci de his credunt quod de Galilæis civibus Christi dicitur. Ecclesia gentium facile credens similis est Samaritanis, et hi multi solo verbo prædicationis, illi per miracula et pauci. Ecce cur venit, ideo revertitur, quia testatus est quod propheta non habet honorem in patria; alioquin videtur non debuisse ad hos reverti, ubi honorem non habet,

A sed manere apud illos ubi bene receptus est.

VERS. 46. — *Et erat quidam regulus cuius filius.* Iste regulus potest figurare aliquem gentis Iudaicæ doctorem, qui tandem post plenam Ecclesiæ gentium conversionem ad quam Dominus a Iudeis expulsus per discipulos transmigravit, pro filio, Iudeo populo, quem non nisi in fine saeculi fidem acceptum cognoscit, orat, ut de longa perfidiae infirmitate sanetur.

VERS. 47. — *Et rogabat.* Jam credens quod posset sanare filium ejus, sed quia per deitatem, quæ ubique est, non credit filio adesse, roget ut descendere et praesens corpore sanaret, unde infidelitatis arguitur : *Nisi signa et prodigia, etc.* Econtrario centurio laudatur, qui dicit : *Dic verbo et sanabitur puer meus* (*Matth. viii*) ; unde : *Non inveni tantam fidem in Israel.* Vel forsitan cupiebat tentare qualis esset Christus, unde arguitur : *Nisi signa et prodigia.* Propter salutem filii creditur ipse et dominus ejus tota.

VERS. 48. — *Nisi signa.* In hoc redarguitur de incredulitate, quod non ubique credebat eum esse, et per hujus duritiam significatur duritia Iudeorum, qui nec visis miraculis credunt. Vere econtra per Samariam signatur fides gentium, quæ solo verbo creditur, hoc autem, quantum ad allegoriam, a primo Christi adventu usque post regnum Antichristi in perfidis Iudeis durabit.

Et prodigia. Prodigium quasi porro dictum, quasi quod aliquid significat. Vel, prodigium quasi procul a dito, quia præfigurat aliquod remotum et futurum.